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اقتصاد

Á   به نظر شما مهم ترین معضل صنعت خودروی کشور در حال حاضر 
چیست؟

مهم تریــن چالــش صنعت خــودروی کشــور، نگاه سیاســی به 
ایــن صنعــت به جــای نــگاه اقتصــادی اســت. تصمیم گیری ها و 
سیاســت گذاری هایی که مبتنی بر معیارهای سیاسی اتخاذ می شوند، 

به جای معیارهای اقتصادی، مشکلات زیادی را به وجود آورده اند.
برای مثــال، عباراتی مانند »صنعت خودرو بــه طور کلی زیان ده 
است« نادرســت است. واقعیت این است که صنعت خودرو حداقل 
دو بخــش دارد: بخــش مونتاژکارها و تولیدکننــدگان داخلی مانند 
ایران خــودرو و ســایپا. همچنین ۳۷ خودروســاز رســمی در انجمن 

خودروسازان کشور وجود دارند که بسیاری از آنها سودده هستند.
Á  می توانید توضیح دهید که چرا این صنعت زیان ده شده است؟ 

زیان دهی در صنعت خودرو ناشــی از قیمت گذاری دســتوری و 
سیاست های نادرست است. اصل ۴۴ قانون اساسی تأکید می کند که 
صنایع باید به بخش خصوصی واگذار شوند، اما متأسفانه تمرکز ما بر 
تصدی گری دولت بوده است. در واقع، حکمرانی خوب نیز فراموش 

شده است.
Á   برخی معتقدند خودروسازان واقعی در ایران فقط ایران خودرو و 

سایپا هستند. نظر شما چیست؟
این نظر درســت نیســت. اگرچه ایران خودرو و ســایپا بزرگ ترین 
خودروســازان هســتند، اما ۳۷ خودروســاز دیگر نیز وجود دارند که 
نقش مهمــی در صنعت ایفــا می کننــد. همچنین  بســیاری از این 
خودروســازان به واردکننده قطعات تبدیل شــده اند و این موضوع بر 

کیفیت و تنوع محصولات تأثیر گذاشته است.
Á  می توان گفت  صنعت خودروسازی در ایران مزیت نسبی دارد؟ 

بله، ما در گذشــته مزیت هایی داشــتیم و حتی صــادرات انجام 
می دادیم، اما با توجه به سیاســت های غلط، شرکت های بزرگ مانند 
ایران خودرو و سایپا به زیان دهی رســیدند. این موضوع تنها مختص 
صنعت خودرو نیست و هر جا که دولت با قیمت گذاری دستوری وارد 

شده، آن صنعت دچار مشکل شده است.
Á  چه راه حلی برای بهبود وضعیت صنعت خودرو پیشنهاد می کنید؟ 

بــرای بهبود وضعیت، نیاز به یک رویکرد جامع داریم که شــامل 
واگــذاری صنایع به بخش خصوصی، اصــلاح قیمت گذاری و ایجاد 
حکمرانی مناسب باشد. همچنین باید توجه بیشتری به زنجیره تأمین 
و نوآوری در صنعت داشــته باشــیم تا بتوانیــم مزیت های رقابتی را 

دوباره احیا کنیم.
Á   وضعیت صنعت خودروســازی در کره جنوبی چگونه است و چه 

عواملی منجر به این وضعیت شده است؟
در حال حاضر  کره جنوبی تنها یک خودروســاز بزرگ به نام هیوندای 
کیا دارد که بیش از ۷۶ درصد بازار خودرو این کشــور را در اختیار دارد. 
بقیه خودروســازان در این کشور، از جمله پنج خودروساز که در گذشته 
وجود داشــتند، در ســال 1۹۹۶ ورشکست شــدند. هیوندای کیا سالانه 
حدود هشت میلیون خودرو تولید و به بازارهای جهانی صادر می کند.

Á   وضعیت تولید خودرو در ایران چگونه اســت و چه عواملی بر آن 
تأثیر گذاشته است؟

ایران خــودرو و ســایپا به عنــوان دو غــول خودروســازی ایران، 
در بهتریــن شــرایط حدود ۶۰۰ هــزار خودرو تولیــد کرده اند. پس از 
تحریم های سال ۹۷، تولید خودرو از 1.۳ میلیون به ۸۰۰ هزار خودرو 
کاهش یافت. این کاهش تولید ناشــی از بسته شــدن زنجیره تأمین و 

مشکلات ناشی از تحریم ها بود.
Á  آیا تعدد خودروسازان در ایران مشکل ساز است؟ 

بله، تعدد خودروسازان در ایران یک مشکل اساسی در حکمرانی 
صنعــت خودرو اســت. وجود تعداد زیادی خودروســاز نســبت به 

ظرفیت واقعی کشور، به ناکارآمدی و عدم بهره وری منجر می شود.
Á   چه راهکاری برای بهبود وضعیت خودروســازان ایرانی پیشنهاد 

می شود؟
یکــی از بهتریــن رویکردها بــرای بهبود وضعیت خودروســازان 
ایرانی، خصوصی ســازی آنها و واگذاری مدیریت به بخش خصوصی 

است. این کار می تواند به افزایش بهره وری و کارایی کمک کند.
Á  تصدی گری و حکمرانی چه تفاوتی دارند و چرا مهم هستند؟ 

تصدی گری به معنای مدیریت مســتقیم و اجرائی است، درحالی 
که حکمرانی به هنر و دانش مدیریت کلان و سیاســت گذاری اشــاره 
دارد. دولــت باید تصدی گری را واگذار کند اما حکمرانی را حفظ کند 

تا بتواند به طور مؤثر بر صنعت نظارت کند.
Á  چرا حکمرانی در صنعت خودرو در ایران با مشکل مواجه است؟ 

حکمرانــی در صنعــت خودرو در ایــران به دلیــل دخالت های 
دولت در تصدی گری و مدیریت مســتقیم خودروسازان دچار مشکل 
شده اســت. این دخالت ها باعث می شود که دولت نتواند به درستی 

سیاست ها و دستورالعمل های لازم را اجرا کند.
Á  چه مشکلاتی ناشی از عدم اجرای صحیح حکمرانی وجود دارد؟ 

عدم اجرای صحیح حکمرانی می تواند منجر به مشــکلاتی چون 
افزایش مصرف ســوخت، عدم تأمین ســوخت باکیفیت و ناکارآمدی 
در تولید شــود. برای مثال، اگر بنزین با کیفیت مناســب تأمین نشود، 

مصرف سوخت خودروها افزایش می یابد.
Á  آیا مشکلات موجود فقط ناشی از مافیا یا دشمن خارجی است؟ 

خیر، مشکلات موجود تنها ناشی از مافیا یا دشمن خارجی نیست؛ 
بلکه ضعف در حکمرانی و عدم تفکیک مناسب وظایف دولت منجر 
به مشــکلات فعلی شده اســت. دولت باید بر روی حکمرانی تمرکز 

کند تا بتواند اثرات منفی را کاهش دهد.

Á   چگونه حضور دولتی ها در هیئت مدیره خودروسازان بر وضعیت 
صنعت تأثیر می گذارد؟

حضــور دولتی هــا در هیئت مدیره خودروســازان بــه آنها قدرت 
اجرائی می دهد و ممکن اســت منجر به سوءاستفاده از قدرت شود. 
این افراد ممکن اســت تصمیماتی بگیرند کــه نه تنها به نفع صنعت 

نیست، بلکه باعث زیان دهی و کاهش بهره وری نیز می شود.
Á   اســتخدام همشــهریان توســط نمایندگان مجلس اقدام مثبتی 

است؟
اســتخدام همشــهریان توســط نمایندگان مجلس ممکن است 
بــه ظاهر اقدام مثبتی باشــد، اما ایــن کار می تواند منجــر به ایجاد 
شبکه های فامیلی و فساد اداری شود که در نهایت به زیان صنعت و 

اقتصاد کشور خواهد بود.
برای حل مشــکلات صنعت خودرو در ایران، نیــاز به اصلاحات 
بنیــادی در حکمرانی و خصوصی ســازی وجــود دارد. دولت باید با 
کاهش تصدی گری و تمرکز بر حکمرانی مؤثر، زمینه را برای رشــد و 

بهره وری بهتر صنعت فراهم کند.
Á   چرا صنعت خودروســازی ایران به مشــکلات جدی دچار شده 

است؟
صنعــت خودروســازی ایران بــه دلیل عــدم حکمرانی صحیح 
و تصمیمات نادرســت، به مشــکلات جدی دچار شــده اســت. در 
مقطعی این صنعت که رشــد می کرد، به زمین زده شــد و اکنون به 
جایی رســیده ایم که مردم نسبت به آن نارضایتی دارند و برخی حتی 
پیشنهاد می دهند که این صنعت را تعطیل کنیم. این وضعیت بسیار 
نگران کننده اســت و به نوعی نشان دهنده بحران حکمرانی در کشور 

است.
Á   رئیــس مجلس چه انتقادی به صنعت خودروســازی دارد و این 

انتقاد به چه معناست؟
رئیــس مجلس به صنعت خودروســازی انتقــاد می کند، اما این 
انتقاد به نوعی از خود او و دیگر مســئولان دولتی اســت. این نشــان 
می دهــد کــه حکمرانی در این حوزه مشــکل دارد و مســئولین باید 
پاســخ گو باشــند. انتقادات بدون اصلاحات واقعــی تنها به افزایش 

مشکلات منجر می شود.
Á  چه ضررهایی ناشی از مشکلات صنعت خودرو وجود دارد؟ 

یکــی از ضررها، کاهــش کیفیــت خودروهــا و افزایش مصرف 
ســوخت اســت. همچنین  عدم اصلاح حکمرانی می تواند به فساد 
بیشــتر منجر شود. در واقع، اگر حکمرانی اصلاح نشود، خسارت های 

بیشتری به بار خواهد آورد.
Á  قیمت گذاری دستوری چگونه بر بازار تأثیر می گذارد؟ 

قیمت گذاری دستوری باعث ایجاد گپ در بازار می شود که منجر 
به فســاد می شــود. این نوع قیمت گذاری اصول اقتصادی را رعایت 

نمی کند و تنها به دنبال تأمین منافع سیاسی است.
Á   چرا با وجود زیان ده بودن، توسعه سایت های خودروسازی ادامه 

دارد؟
با وجود زیان ده بودن برخی سایت ها، توسعه آنها ادامه دارد؛ زیرا 
ممکن اســت تحت فشار یا ســفارش های خاصی قرار گرفته باشند. 
این تصمیمات معمولا بدون توجه به شــرایط واقعی صنعت اتخاذ 

می شوند.
Á  آیا توسعه سایت های زیان ده بر اقتصاد محلی تأثیر مثبت دارد؟ 

بله، توسعه ســایت های زیان ده ممکن است برای اقتصاد محلی 
مفید باشــد؛ زیرا اشــتغال ایجاد می کند و رونق اقتصــادی را در آن 
منطقــه افزایش می دهد. اما در عین حال، هزینه های جاری دولت نیز 

افزایش می یابد.
Á  دولت چه مسئولیتی در قبال زیان های خودروسازان دارد؟ 

طبق ماده ۹۰ اصل ۴۴ قانون اساسی، دولت باید در صورت ایجاد 
زیان ناشــی از قیمت گذاری دستوری، خســارت بپردازد؛ اما در واقع 

دولت طی هفت سال گذشته هیچ خسارتی پرداخت نکرده است.
Á   زیان های ایران خودرو و ســایپا در هفت ســال گذشته چه مقدار 

بوده است؟
ایران خودرو و ســایپا در هفت ســال گذشــته بیــش از 22۰ هزار 
میلیارد تومان زیان کرده اند. اگر این مبلغ را به دلار تبدیل کنیم، تقریبا 

معادل دو تا سه میلیارد دلار است.
Á  چه عواملی باعث تورم و گرانی خودرو می شود؟ 

تورم ناشی از سیاست های بانک مرکزی و وزارت اقتصاد است. هر 
پنج ســال یک بار نیز خودروسازان مجبورند هزینه های خود را به روز 

کنند که این امر باعث افزایش قیمت خودروها می شود.
Á  راه حل هایی برای اصلاح وضعیت صنعت خودرو وجود دارد؟ 

بلــه، نیاز به اصلاحــات بنیادی در حکمرانــی و مدیریت صنعت 
خودرو وجود دارد. دولت باید از تصدی گری فاصله بگیرد و زمینه را 
برای خصوصی ســازی و افزایش بهره وری فراهم کند تا این صنعت 

بتواند دوباره رشد کند.
Á  چرا هزینه های مردم به طور مداوم در حال افزایش است؟ 

هزینــه واقعی مردم به دلیــل تورم و افزایــش قیمت ها به طور 
مداوم در حال افزایش اســت. این موضوع نه تنها بر خریداران خودرو 

تأثیر می گذارد، بلکه روی کل سبد هزینه خانوارها نیز اثر می گذارد.
Á  چه عواملی باعث افزایش تورم در کشور شده است؟  

عوامل متعددی از جمله بی توجهی به مدیریت اقتصادی و عدم 
اصلاح ساختارها باعث افزایش تورم شده است. این وضعیت باعث 

شده مردم به مرور زمان هزینه های بیشتری را متحمل شوند.
Á   تجدید ارزیابی چــه تأثیری بر زیان های خودروســازان خواهد 

داشت؟
تجدید ارزیابی که طبق قانون قرار است انجام شود، ممکن است 
بخش زیادی از زیان های خودروســازان را پاک کنــد. به این معنا که 
با افزایش قیمت زمین و دارایی هــا، زیان ها در دفاتر مالی دیگر دیده 

نمی شود.
Á   آیا حاکمیت متوجه نیاز به خروج خودروســازی از انحصار دولت 

شده است؟
بله، بدنــه حاکمیت متوجه این موضوع شــده کــه باید صنعت 
خودروســازی از انحصار دولت خارج شــود. اما تعلــل در واگذاری 

مدیریت به بخش خصوصی همچنان وجود دارد.
Á   چه عواملی مانع از واگــذاری صنعت خودرو به بخش خصوصی 

شده است؟
عوامل مختلفی از جمله ذی نفعان و فشــارهای سیاســی باعث 
تعلل در واگذاری صنعت خودرو به بخش خصوصی شــده اســت. 

این موضوع باعث ادامه مشکلات موجود در این صنعت می شود.
Á  راهکار مناسب برای حل مشکلات صنعت خودروسازی چیست؟ 

راهکار اصلی، اجرای دقیق قوانین موجود، به ویژه اصل ۴۴ قانون 
اساسی و قانون تجارت است. با اجرای صحیح این قوانین، می توان از 

زیان دهی مستمر جلوگیری کرد.
Á  چرا برخی شرکت ها با وجود زیان دهی  مجوز تولید دارند؟ 

بــه دلیل عدم نظــارت کافی و اجــرای نادرســت قوانین، برخی 
شــرکت ها با وجود زیان دهی مجوز تولید دارنــد. این موضوع باعث 

می شود مشکلات اقتصادی ادامه پیدا کند.
Á   آیا امــکان دارد ســهام داران در تصمیم گیری ها نقش داشــته  

باشند؟
بله، اگر قانون تجارت به درســتی اجرا شود ســهام داران باید در 
مجامع ســالانه شرکت ها حضور داشته باشــند و در تصمیم گیری ها 

نقش ایفا کنند.
Á  چگونه می توان بهره وری را در صنعت خودروسازی افزایش داد؟ 

بــرای افزایش بهره وری  باید مدیریت براســاس شایسته ســالاری 
و بهره وری باشــد. همچنین باید افرادی کــه عملکرد ضعیفی دارند  

شناسایی شوند و از ادامه کار آنها جلوگیری شود.
Á   چرا نظام دولت نمی تواند بخش خصوصی را به درســتی حمایت 

کند؟
با وجود اینکــه حاکمیت ارزش زیادی بــرای مالکیت خصوصی 
قائل اســت، امــا موانع قانونــی و مدیریتی مانــع از حمایت واقعی 
از بخش خصوصی می شــود. ایــن موضوع باعث می شــود بخش 

خصوصی نتواند به درستی فعالیت کند.
Á  چگونه می توان به مشکلات خودروسازان پاسخ داد؟ 

برای حل مشــکلات خودروسازان، باید به صورت جامع و با توجه 
به حقوق ســهام داران و مصرف کنندگان عمل کرد. این شامل نظارت 
بر قیمت گذاری، شفافیت مالی و پاسخ گویی به اعتراضات مردم است.

Á  چرا مردم فکر می کنند ایران خودرو و سایپا گران فروشی می کنند؟ 
مردم به دلیل افزایش قیمت خودروها و عدم تناسب آن با کیفیت 
و خدمات ارائه شده، احساس می کنند که این دو شرکت گران فروشی 

می کنند.
Á  آیا مشکل فقط به خودروسازان مربوط می شود؟ 

نه، مشــکل فقــط به خودروســازان مربــوط نمی شــود. عوامل 
متعددی از جمله نظام دولتی، سیاســت های اقتصادی و تورم نیز در 

این زمینه نقش دارند.
Á   چــرا قیمت خودروهای چینی در ایــران ۲.۵ برابر قیمت واقعی 

است؟
قیمــت خودروهــای چینی در ایــران به دلیل وجــود هزینه های 
اضافی، مالیات ها و سیاســت های دولت به شدت افزایش یافته و این 

موضوع نشان دهنده ناکارآمدی نظام دولتی در کنترل بازار است.
Á  چه اقداماتی باید برای حل مشکلات صنعت خودرو انجام شود؟ 

باید متعهد شویم که قوانین به درستی اجرا شوند و موانع موجود 
در برابر بخش خصوصی رفع شود. همچنین  اصلاح نظام حکمرانی 

و افزایش شفافیت در تصمیم گیری ها ضروری است.
Á   چرا بخــش خصوصی در صنعــت خودرو ضعیف نگه داشــته 

می شود؟
بخشــی از این مشکل ناشــی از ترس مســئولان از قدرت بخش 
خصوصی است. به جای تقویت بخش خصوصی، تلاش می شود آن 

را ضعیف نگه دارند تا کنترل بر بازار حفظ شود.
Á   چه مشکلاتی در نظام حکمرانی وجود دارد که بر صنعت خودرو 

تأثیر می گذارد؟
یکی از مشــکلات اصلی، عدم هماهنگی بین نهادهای مختلف و 
تقسیم کار نادرست اســت. این موضوع باعث ایجاد اختلال در روند 

تولید و تخصیص منابع می شود.
Á   چــه عواملی باعث کاهش تولید در ایران خودرو و ســایپا شــده 

است؟
یکی از عوامــل کاهش تولید، نحوه تخصیــص ارز و کمبود مواد 
اولیه اســت که به دلیل بی نظمی و عدم هماهنگــی بین نهادها به 

وجود آمده است.
Á   چرا دولت از واگذاری صنعت خودرو به بخش خصوصی هراس 

دارد؟
دولــت نگران اســت که با واگــذاری صنعت خــودرو به بخش 
خصوصی، کنترل خود را بر بازار از دســت بدهد و نتواند بر قیمت ها 

نظارت کند.

Á  چگونه می توان رقابت را در صنعت خودرو افزایش داد؟ 
برای افزایــش رقابت  باید اجازه داد  قیمت ها براســاس عرضه و 
تقاضا تعیین شوند. همچنین  باید موانع ورود رقبا به بازار کاهش یابد 

تا تنوع و رقابت بیشتر شود.
Á  شورای رقابت چه نقشی در قیمت گذاری خودرو دارد؟ 

شورای رقابت با تعیین دستورالعمل ها و قیمت گذاری، سعی دارد 
بازار را کنترل کند. اما این اقدام ممکن است مانع از شکل گیری رقابت 

واقعی شود و به ایجاد رانت منجر شود.
Á   چه راهکارهایــی برای بهبود وضعیت صنعت خودرو پیشــنهاد 

می شود؟
اجرای دقیــق قوانین موجود، تســهیل ورود بخــش خصوصی، 
اصــلاح نظام حکمرانی و افزایش شــفافیت در فرایندها می تواند به 

بهبود وضعیت صنعت خودرو کمک کند.
Á   چرا مشکلات صنعت خودرو در ایران به یک مسئله امنیتی تبدیل 

شده است؟
به دلیل تجارب گذشــته مانند هپکو و هفت تپه، توجه به مسائل 
امنیتــی و نگرانــی از پیامدهای اجتماعی و اقتصادی این مشــکلات 

افزایش یافته است.
Á   چه عواملی باعث ایجاد مشــکلات در نظــام حکمرانی صنعت 

خودرو شده است؟
عدم توجــه به نظام حکمرانی و اصلاح نظــام تنظیم گری که به 
عنــوان یک حکمران خوب عمل نمی کند، از جمله عوامل اصلی این 

مشکلات است.
Á   خصوصی ســازی می تواند راه حلی برای مشکلات صنعت خودرو 

باشد؟
اگر خصوصی سازی انجام شود، ممکن است در عمل به نفع منافع 
خاصی تمام شــود و نتایج مثبتی نداشــته باشــد؛ مشابه تجربه های 

گذشته مانند نیشکر هفت تپه.
Á  چرا نظام حکمرانی در ایران نیاز به اصلاح دارد؟ 

بدون اصلاح نظام حکمرانی، مشکلاتی مانند بی نظمی در قوانین 
و عدم تخصیص صحیح منابع ادامه خواهد داشــت که به مشکلات 

بیشتر در صنعت خودرو منجر می شود.
Á  چه درس هایی می توان از تجربه چین در صنعت خودرو گرفت؟ 

چین با اصلاحات اقتصادی در دهه ۷۰، زیرساخت های اقتصادی 
را تقویت کرد و ســپس به صنعــت خودرو توجه کــرد. این رویکرد 

می تواند الگوی خوبی برای ایران باشد.
Á  حمایت های گذشته از صنعت خودرو مؤثر بوده است؟ 

حمایت هــا عمدتــا نادرســت بوده انــد و به جای رشــد واقعی، 
زیان دهی را به همراه داشــته اند. حمایت باید به گونه ای باشــد که به 

توسعه پایدار منجر شود.
Á   چه مشــکلاتی در دوران افزایش درآمدهای نفتی برای صنعت 

خودرو پیش آمد؟
بــا افزایش درآمدهای نفتی، بیمــاری هلندی عود کرد و منجر به 

کاهش توجه به تولید داخلی و افزایش واردات شد.
Á   چرا الگوهای موفق دیگر کشــورها برای ایران قابل پیاده ســازی 

نیستند؟
هر کشــور شــرایط خاص خود را دارد و ایران تحــت تحریم ها و 
محدودیت هــای خاصی قرار دارد که این موضــوع اجرای الگوهای 

دیگر کشورها را دشوار می کند.
Á  مسیر فعلی صنعت خودروی ایران قابل ادامه است؟ 

مســیر فعلی که شامل وجود موجودی به نام خصولتی است، نه 
دولتی و نه خصوصی، قطعا غلط اســت و باید تغییر کند تا به بهبود 

وضعیت کمک کند.
Á  حضرت آقا درباره خصوصی سازی چه نظری دارند؟ 

حضرت آقا همیشــه به اهمیت خصوصی ســازی اشاره می کنند، 
اما تأکید دارند که این خصوصی ســازی باید هم زمان با اصلاح نظام 

حکمرانی انجام شود.
Á   می توان بدون اصلاح نظام حکمرانی، خصوصی ســازی را انجام  

داد؟
خیــر، نمی توان. ماندن در وضعیت خصولتــی و عدم اصلاحات، 
به ضرر مردم خواهد بود و باید اصلاحات هم زمان با خصوصی سازی 

انجام شود.
Á  چگونه می توان ریسک های خصوصی سازی را کاهش داد؟ 

با تقویت سیســتم و نظام تنظیم گری، می توان ریسک ها را کاهش 
داد و از طرفی شرایط مشروطی برای خصوصی سازی تعیین کرد.

Á   آیا می توان زمان مشــخصی برای اصلاح نظام تنظیم گری تعیین 
کرد؟

اصلاح نظام تنظیم گری معمولا یک فرایند طولانی مدت اســت و 
حداقل یک تا دو سال زمان نیاز دارد.

Á   چه مشــکلاتی در دولــت وجود دارد کــه بر اصلاحــات تأثیر 
می گذارد؟

دولت از افراد توانمند خالی شــده و افرادی که در دولت هستند، 
بیشــتر درگیر مســائل روزمره هســتند و وقت کافی برای اصلاحات 

ندارند.
Á  واردات خودرو می تواند بر بازار تأثیر مثبت بگذارد؟ 

واردات می تواند موقتی قیمت ها را کاهش دهد، اما در بلندمدت 
ممکن است به نابودی صنایع داخلی منجر شود.

Á  چرا صنعت خودرو در تحریم ها آسیب پذیر است؟ 
صنعــت خودرو اولیــن صنعتی بود کــه در تحریم های دور دوم 

آمریکا تحت فشار قرار گرفت و این نشان دهنده اهمیت آن در اقتصاد 
کشور است.

Á  چه پیامدهایی از واردات خودرو وجود دارد؟ 
واردات ممکن اســت به کاهش موقتی قیمت ها منجر شــود، اما 
در نهایت می تواند زیرســاخت های صنعتی کشــور را نابود کند و به 

مصرف گرایی دامن بزند.
Á  تجربه های گذشته نشان دهنده موفقیت واردات هستند؟ 

تجربه های گذشته نشــان داده اند که واردات نه تنها به نفع مردم 
نیســت، بلکه می تواند به آســیب های جدی به صنایع داخلی منجر 

شود.
Á   چرا تورم در ایران ناشــی از سیاســت های غلط بانکی و وزارت 

اقتصاد است؟
تورم به دلیل سیاســت های غلط بانکی و کاهش تولید به وجود 
آمده اســت. وقتی تولید کاهش می یابد، اقتصاد با چالش بیشــتری 

روبه رو می شود.
Á  مصرف بیشتر دلار می تواند وضعیت اقتصادی را بهبود بخشد؟ 

خیر، مصرف بیشــتر دلار بــرای کالاهای مصرفــی مانند خودرو 
وضعیت اقتصــادی را بدتر می کند. این موضوع بــه کاهش تولید و 

کوچک ترشدن اقتصاد منجر می شود.
Á  واردات می تواند باعث رقابت پذیری صنعت خودرو شود؟ 

نه، این جمله غلط اســت. رقابت ناپذیری صنعت خودرو ناشی از 
انحصار، کمبود برق، قیمت گذاری غلط و ساختارهای دستوری است، 

نه از عدم واردات.
Á   چه عواملی باعث شــده صنعت خودرو به وضعیت رقابت پذیر 

نرسد؟
مشــکلاتی مانند توجه نکردن به قانون کار، قیمت گذاری نادرست 
و عدم دسترســی به منابع انرژی باعث شده اند صنعت خودرو نتواند 

رقابت پذیر شود.
Á  واردات خودرو می تواند به بهبود وضعیت کمک کند؟ 

واردات خودرو ممکن اســت موقتی بــه کاهش قیمت ها کمک 
کند، اما در بلندمدت باعث وابســتگی و مشــکلات بیشتری خواهد 

شد.
Á   واردات خودروهای دســت دوم مشــکل واقعی مردم را حل 

می کند؟
خیر، واردات خودروهای دست دوم تنها یک راه حل موقتی است 
و نمی تواند مشــکلات اساسی را حل کند. این مانند مصرف کورتون 

برای یک بیماری است که فقط درد را موقتی تسکین می دهد.
Á  چه تجربه ای از واردات خودرو در گذشته وجود دارد؟ 

در سال 1۹۹1، واردات تویوتا کریسیدا به ایران انجام شد، اما پس 
از مدتــی به دلیل عدم دسترســی به قطعات یدکــی، این خودروها 

متوقف شدند.
Á  تجربه های گذشته نشان دهنده ضرورت تغییر رویکرد هستند؟ 

بله، مــا باید از تجربیات گذشــته درس بگیریــم و از روش های 
ناکارآمــد دوری کنیــم. بایــد به جای تکرار اشــتباهات، بــه دنبال 

راه حل های واقعی باشیم.
Á  چرا اصلاحات در صنعت خودرو ضروری است؟ 

تا زمانی که نگاه ها و رویکردها اصلاح نشــود، وضعیت صنعت 
خودرو همچنان ادامه خواهد داشت. اصلاحات ضروری است تا از 

تکرار چرخه های معیوب جلوگیری شود.
Á  می توان با واردات موقت مشکلات صنعت خودرو را حل کرد؟ 

خیــر، واردات موقت تنها صــدای مردم را خامــوش می کند و 
مشکلات اصلی مانند زیان دهی و ضعف ساختاری را حل نمی کند.

Á   چه عواقبی در انتظار صنعت خودرو اســت اگر اصلاحات انجام 
نشود؟

بدون اصلاحات، قیمت ها ممکن اســت موقتی کاهش یابند، اما 
دوباره به ســرعت افزایش خواهند یافت و این چرخه ادامه خواهد 

داشت.
Á  چه زمانی رانت می تواند تبدیل به مشکل شود؟ 

زمانــی که فرد یا ســازمانی به طور مداوم و عــادت وار به دنبال 
رانتی باشــد که تنها برای بقای خود تلاش کند، آن فرد یا ســازمان 
به رانت خوار تبدیل می شــود. این وضعیت می تواند به فساد و عدم 

کارآمدی منجر شود.
Á  شرکت ها و سازمان های فعلی ایران رانت خوار هستند؟ 

بله، بســیاری از شــرکت ها و ســازمان ها در حال حاضر به نوعی 
رانت خوار تبدیل شده اند و این وضعیت را تقویت می کنند. آنها مانع 

از این می شوند که رانت به رقابت تبدیل شود.
Á  رقابت چگونه می تواند در صنعت خودرو شکل بگیرد؟  

رقابــت زمانــی رخ می دهد که نظــام تنظیم گــری و حکمرانی 
اصلاح شود. برای مثال  در صنعت خودرو، باید ایران خودرو و سایپا 

با یکدیگر رقابت کنند تا کیفیت و خدمات بهبود یابد.
Á  چه اقداماتی برای ایجاد رقابت در صنعت خودرو لازم است؟ 

یکی از اقدامات ضروری، اجرای قانون تجارت اســت. این قانون 
بایــد به گونه ای اجرا شــود کــه مدیریت خصوصــی و نظام بخش 

خصوصی را تقویت کند.
Á  چرا قانون تجارت اهمیت دارد؟ 

قانــون تجارت یکــی از اجزای اساســی برای ایجــاد یک نظام 
اقتصادی ســالم و رقابتی اســت. این قانون باید به گونه ای طراحی 
و اجرا شــود که به شرکت های خصوصی اجازه دهد در بازار رقابت 

کنند و از رانتی که مانع رقابت است، دوری کنند.

اميرحسين کاکایی در گفت وگو با »شرق« دلایل عقيم ماندن واگذاری مدیریت دولتی به بخش خصوصی را تشریح می کند

 خودروسازان گرفتار 
در چنبره منافع سیاسیون

ایلیا پیرولی: مدیریت کارآمد و سیاســت گذاری صحیح در صنایع مختلف از جمله صنعت خودرو، به 
یک ضرورت تبدیل شده است. امیرحسن کاکایی، کارشناس برجسته صنعت خودرو، در گفت وگویی با 
»شرق« به بررسی تفاوت های بنیادی میان تصدی گری و حکمرانی در حوزه واگذاری مدیریت دولتی 
خودروســازان از جمله ایران خودرو به مدیریت بخش خصوصی می پردازد. در حالی که تصدی گری 
به معنای مدیریت مســتقیم و اجرائی اســت، حکمرانی به هنر و دانش سیاست گذاری کلان اشاره 

دارد. این دو مفهوم نه تنها در شکل دهی به آینده صنعت خودرو اهمیت دارند، بلکه تأثیرات عمیقی 
بر کیفیت تولید، مصرف ســوخت و بهره وری نیز دارنــد. در این گفت وگو  به چالش های حکمرانی در 
صنعت خودرو ایران و دلایل ضعف آن خواهیم پرداخت و به بررسی این موضوع خواهیم پرداخت 
که آیا مشــکلات موجود فقط ناشی از مافیا یا دشــمنان خارجی هستند یا ریشه در ساختار حکمرانی 

چیدارد. با ما همراه باشید تا از دیدگاه های امیرحسن کاکایی در این زمینه بهره مند شویم.
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